
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota – SC
C.N.P.J. 83.102.301/0001-53 - CEP 88.320-000

Fone (047) 3343-8800

DECRETO N° 1.250/2024 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Altera o Decreto nº 1.031 de 2023 e
1.162 de 2024 que "Dispõe sobre o
funcionamento da Gestão
Democrática da Rede Pública
Municipal de Ensino de Ilhota e
especifica Cronograma do Processo
de Seleção de Gestor.

O Prefeito do Município de Ilhota, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 60, III da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Os artigos abaixo do Decreto n° 1.031 de 2023 passam a vigorar com a seguinte redação:

Seção III

Dos Critérios Técnicos de Mérito e Desempenho Para o Exercício na Função

Gratificada e Cargo de Comissão

Art. 6º [...]

§ 1º O Edital a que se refere o caput do artigo, constitui-se em processo que definirá os critérios de
mérito e desempenho dos candidatos para as vagas para a Direção de Escola, Direção Adjunta e
Coordenação de Centros de Educação Infantil.

§ 2º Os profissionais classificados que não ocuparem as vagas de gestão disponibilizadas no Edital,
ficarão em cadastro de reserva, até que o prazo do edital seja concluído.

Art. 15 [...]

Parágrafo único. A listagem decorrerá de ordem decrescente de acordo com a pontuação adquirida
pelo critério de mérito e desempenho de cada candidato.

Art. 21 O gestor designado pelo executivo, cujo não tenha participado do processo de seleção ao
Cargo de Diretor de Escola e de Coordenador de Centro de Educação Infantil, deverá após indicação,
no prazo de 30 dias, entregar plano de gestão para ser aplicado na Unidade de Ensino que irá ocupar
a função.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
R

IC
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
lh

ot
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

86
1-

C
E

4A
-D

2B
4-

B
41

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
86

1-
C

E
4A

-D
2B

4-
B

41
B



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota – SC
C.N.P.J. 83.102.301/0001-53 - CEP 88.320-000

Fone (047) 3343-8800

Ilhota (SC), 18 de Outubro de 2024.

Erico de Oliveira
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
R

IC
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
lh

ot
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

86
1-

C
E

4A
-D

2B
4-

B
41

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
86

1-
C

E
4A

-D
2B

4-
B

41
B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2861-CE4A-D2B4-B41B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERICO DE OLIVEIRA (CPF 291.XXX.XXX-04) em 18/10/2024 14:51:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/2861-CE4A-D2B4-B41B


